



**سرمقاله**

**شرط مهم حذف ارز دولتی**



در حالی که حذف ارز دولتی و آزاد کردن قیمت ارز به چند اصل بستگی دارد. با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی قیمت نهاده های دامی یا کالاهایی که با این ارز وارد کشور می شود افزایش خواهد یافت. عمده نهاده هایی که با ارز دولتی وارد می شود نهاده های دامی است و بخش های دیگر نیز شامل دارو و مواد اولیه مورد نیاز این بخش است. همچنین برخی کالاهای اساسی نیز با این ارز وارد می شود. بخش کالاهای ...

متن کامل در صفحه ۲

**چقدر تسهیلات به واحدهای صنعتی تزریق شده است؟**

**سرمایه در گردش چالش بزرگ واحدهای تولیدی**

صفحه ۲

**چرا سرمایه گذاری ایران در عراق رشد نمی کند؟**

صفحه ۲

**ابهامات بر جام، مهمترین دلیل ریزش بورس است**

## تداوم خروج نقدینگی از بورس

صفحه ۴



نگاه بازار ارز معطوف به مذاکرات است

### سیگنال گاهشی به بازار ارز

دلار وارد کانال ۲۵ هزار تومان می شود؟

صفحه ۴

بر نامه مکتوب دولت برای حذف ارز ترجیحی به مجلس رفت

**بیم و امید حذف ارز دولتی**

سرانجام دولت بر نامه اجرایی حذف ارز ترجیحی و شیوه جبران تاثیرات آن در معیشت مردم را به کمیسیون تلفیق بودجه مجلس تقدیم کرد. واکنش های متفاوتی در رابطه با اسباب ها و منافع حذف این ارز در شرایط فعلی اقتصاد مطرح شده است. به باور بسیاری از فعالان اقتصادی در شرایط فعلی کشور آمادگی حذف این ارز را ندارند. به باور این افراد آثار ترمیمی حذف این ارز بسیار زیاد است و رشد قیمتها موجب کاهش هر چه بیشتر قدرت خرید مردم مخصوص بخش آسیب پذیر جامعه خواهد شد. شاید ...

صفحه ۳

**شماره گذاری خودروهای**

**بی کیفیت متوقف شود**

به نظر می رسد دیگر زمان آن فرار رسیده تا از تولید محصولات خودرویی که هر سال به عنوان یکی از عوامل اصلی در تلفات جاده‌ای به شمار رفته و هزینه بالایی را بر دولت و اقتصاد تحمیل می کند، جلوگیری شود. تصادف زنجیره ای ۵۰ خودرو در روزهای اخیر موجب شد تا یکی از اصلی ترین ایرادات خودروهای داخلی که به صورت مستقیم با جان مردم از تباط دارد مشخص شود. باز نشدن ایربگ تمامی خودروها بجز یک مورد می تواند نشان دهنده فاجعه ای در صنعت خودروسازی کشور باشد. انتظار می رود که دولت در برخورد خود با این صنعت بازنگری کند، موضوعی که تغییر رویکرد در پارادایم های اساسی کشور را طلب می کند...

صفحه ۳

**رئیس کمیسیون تنظیم بازار انجمن وارد کنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی**

**محدوده قیمت موبایل چقدر است؟**

کاهش و افزایش قیمت ارز در بازار آزاد مرجع واردات قانونی نیست. در واقع ارز مورد نیاز واردات کالاها از سامانه نیما تخصیص داده می شود و قیمت موبایل نیز متناسب با نرخ همین ارز تغییر می کند. نکته مهمی که باید به آن توجه داشت این است که با وجود کاهش نرخ ارز در بازار آزاد طی روزهای اخیر، اما همچنان شاهد روند افزایشی نرخ ارز در سامانه نیما هستیم. در واقع این اتفاق به خودی خود باید نرخ تمام شده موبایل در کشور را افزایش می دهد، اما رقابت در بین شرکتها باعث ثبات قیمت در بازار شده است.

دلاری کالا اضافه می شود و به دست مصرف کننده می رسد. به گفته وی این هزینهها شامل پنج درصد حقوق و عوارض گمرکی و سود بازرگانی، ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده است که در زمان واردات دریافت می شود. سقف سود قانونی وارد کننده ۱۵ درصد، عمده فروشی ۳ درصد و خرده فروشی نیز ۷ درصد است، اما به دلیل رقابت بالا و نیاز به گردش بازار، عموماً وارد کننده و خرده فروش بیش از یک تا ۲ درصد سود دریافت نمی کنند. اسدی در ادامه درباره وضعیت بازار در پی نوسانات اخیر بازار ارز، گفت:

رئیس کمیسیون تنظیم بازار انجمن وارد کنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی ضمن ارائه توضیحاتی درباره تفاوت قیمت دلاری و ریالی تلفن همراه در کشور، محدوده قیمت موبایل را یک میلیون و ۸۰۰ هزار تا ۵۵ میلیون تومان عنوان کرد. حبیب الله اسدی در گفت و گو با ایسنا، با بیان اینکه محدوده قیمت تلفن های همراه هوشمند از حدود یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان تا ۵۵ میلیون تومان است، اظهار کرد: به هزینه طور کلی هزینه های قانونی واردات، مالیات، هزینه خدمات و سود وارد کننده و توزیع کننده به قیمت

**هیچ کدام از استانها قطعی گاز ندارند**

**مردم در مصرف گاز صرفه جویی کنند**

هیچ کدام از استانهای کشور با قطعی گاز یا مشکل در تأمین سوخت صنایع روبه‌رو نبودیم، تصریح کرد: از مردم تقاضا داریم همان گونه که تاکنون کمک کردند در ادامه مسیر هم خادمان خود در شرکت ملی گاز ایران را یاری کنند. وی به کاهش شدید دمای هوا در ۲۱ استان اشاره و با تأکید بر اینکه شبکه گاز کشور هم اکنون پایدار است، افزود: بر کاهش مصرف سوخت مایع به محیط زیست هم کمک کرده است. طبق اعلام وزارت نفت، اوجی با بیان اینکه با تلاش همکاران در

گزارشی که امروز ارائه شد روزانه بیش از ۵۸۰ میلیون مترمکعب گاز در بخش خانگی، صنایع غیر عمده و حمل و نقل مصرف شده و بیش از ۱۲۵ میلیون مترمکعب گاز در اختیار نیروگاهها قرار گرفته است. وزیر نفت تصریح کرد: حجم گاز تحویلی به نیروگاهها امسال نسبت به پارسال روزانه ۲۰ میلیون مترمکعب افزایش یافته که افزون بر کاهش مصرف سوخت مایع به محیط زیست هم کمک کرده است. طبق اعلام وزارت نفت، اوجی با بیان اینکه با تلاش همکاران در

وزیر نفت با دعوت مردم به مصرف بهینه گاز اعلام کرد: با تلاش همکاران در هیچ کدام از استانهای کشور با قطعی گاز یا مشکل در تأمین سوخت صنایع روبه‌رو نیستیم. به گزارش ایسنا، جواد اوجی امروز پس از بازدید از مرکز مدیریت دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران اظهار کرد: امروز در بازدید سرزده از این مرکز در جریان روند تولید گاز در کشور قرار گرفتیم. وی مقدار تزریق گاز شیرین به خطوط سراسری کشور را روزانه ۸۴۰ تا ۸۵۰ میلیون مترمکعب اعلام کرد و گفت: بر اساس

**آیا رشد آمار صادراتی ایران غیر واقعی است؟**

صادرات کالاهایی را داریم که در آنها توان رقابت داریم و می توانیم بازار خود را حفظ کرده و ارتقا بدهیم. وی ادامه داد: ما به شکل سنتی در بازارهایی مانند فرش، پوسته و زعفران حضور داشته ایم اما با توجه به ضعف در بازاریابی، بسته بندی و تبلیغات یا این بازارها را از دست داده ایم یا کار برلمان بسیار دشوار شده است. تغییر در سیاستهای داخلی باید به بهبود حضور ما در این عرصهها کمک کند. عضو اتاق بازرگانی تهران صادرات فله ای کالا را یکی دیگر از معضلات صادرات غیر نفتی ایران دانست و گفت: متأسفانه بخش مهمی از صادرات غیر نفتی ما به شکل فله و با کالاهای با ارزش افزوده پایین انجام می شود. این در حالی است که اگر ما آنها را تولید برخی کالاهای سراسر مایه گذاری کنیم و فرآورده هایی با ارزش افزوده بالاتر تولید کنیم، هم درآمد بیشتری در این حوزه خواهیم داشت و هم امکان رقابتی بالاتر در بازارهای بین المللی پیدا می کنیم.

اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه بسی ثباتی نرخ ارز برای صادر کنندگان مشکلات جدی به وجود آورده است، بیان کرد: اینکه یک تولید کننده یا صادر کننده کالایی را تولید کرده و به فروش برساند اما با توجه به نامشخص بودن سرنوشت ارز نداند که در مرحله بعدی مواد اولیه را باید با چه نرخی خریداری کند، قطعاً به ضرر آمارهای صادراتی و در نهایت اقتصاد کشور تمام خواهد شد. ثبات در نرخ ارز یکی از مهم ترین خواسته های صادر کنندگان از دولت است. عباد با اشاره به برخی مشکلات ساختاری در حوزه صادرات غیر نفتی، توضیح داد: یکی از موضوعاتی که باید برای راه حلی پیدا شود، تغییر نگاه کلان در این حوزه است. ما باید این دیدگاه که همه کالاها را تولید کنیم و همه کالاها را صادر کنیم فاصله بگیریم. اقتصاد ایران نیز مانند اقتصاد دیگر کشورهای تولید و صادرات برخی کالاهای کم قیمت نسبی دارد و در برخی کالاهای با ارزش بالا تمركز خود را بر

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می گوید بالا رفتن قیمت نفت و افزایش فروش فرآورده های نفتی در بالا رفتن آمار صادراتی کشور در ماههای گذشته نقش داشته اما نمی توان کل رشد صادرات را به آن نسبت داد. مهرداد عباد در گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: با عبور از برخی مشکلات بزرگ که اقتصاد ایران در سال گذشته با آن رو به رو بود، در سال جاری شرایط برای افزایش حضور در بازارهای بین المللی و بالا بردن رقم صادرات فراهم شده و به نظر می رسد با کاهش برخی فشارها، امکان افزایش صادرات نفتی و فرآورده های وابسته به آن به وجود آمده که در کنار کاهش محدودیت های کرونایی، به افزایش صادرات ایران کمک کرده است. به گفته وی، صرف این اتفاق می تواند به افزایش دسترسی به درآمدهای نفتی و فعال کردن اقتصاد مولد کمک کند، هر چند تا استفاده از تمام ظرفیتهای موجود در این حوزه راهی طولانی باقی مانده است. عضو

**قاچاق دام از مرزهای غربی کشور**

طبیعی است. چه بسا اگر به بازار مواد غذایی نگاه کنیم متوجه خواهیم شد که در همین چند وقت اخیر قیمت شکر افزایش یافته یا مثلاً قیمت ماهی نسبت به دو سال گذشته ۳ برابر افزایش داشته است. در حالی که گوشت در دو سال اخیر با توجه به افزایش هزینه های تولید، افزایش قیمت چندانی نداشته است.

قیمت گوشت سرکوب می شود  
خرم در ادامه افزود: چرا تلاش بر این است که قیمت گوشت سرکوب شود؟ برای تولید یک کیلو گوشت حدود ۱۴ کیلوگرم نهاده نیاز داریم. با افزایش قیمت نهاده ها اگر متوسط قیمت نهاده را کیلویی ۷۰۰۰ تومان در نظر بگیریم حدود ۹۸ هزار تومان فقط هزینه علوفه است. این هزینه را کنار سایر هزینه های دیگر قطعاً قیمت تمام شده تولید را بالا می برد. اینکه قیمت گوشت امروز کیلویی ۱۳۰ تا ۱۴۰

مدیر عامل اتحادیه تعاونی های عشایری دامداران متحرک ایران گفت: در حال حاضر آماری از میزان قاچاق دام داریم. ولی آن طور که ما گفته شده هفتاد تا هشتاد هزار رأس دام از مرزهای غربی کشور قاچاق می شود. فضل خرم در گفت و گو با ایسنا با بیان اینکه گفته می شود صادرات دام باعث افزایش قیمت گوشت شده است، گفت: حدود ۶۷ میلیون رأس دام روستایی، عشایری و صنعتی وجود دارد و در ۱۵ روز اخیر حدود ۵۰۰۰ رأس دام صادر شده است. سوال اینجاست که چگونه چنین چیزی امکان دارد که در مقابل این تعداد دام، صادرات ۵۰۰۰ رأس باعث افزایش قیمت شود؟ وی ادامه داد: در خصوص افزایش قیمت گوشت یا گرانفروشی در سطح توزیع رخ داده است یا اینکه دام به صورت غیر رسمی از کشور خارج می شود.

افزایش هزینه نهاده قیمت تمام شده تولید را بالا برده است  
وی در ادامه تصریح کرد: البته افزایش قیمت گوشت امر

**برداشت ۲۵ میلیون مترمکعب گاز از ذخایر شوریجه و سراجه**

در صدر رشد داشته و متأسفانه به دلیل سرمایه گذاری نکردن، مقدار تولید گاز همانند پارسال است، گفت: بر اساس برنامه ریزی شرکت ملی نفت ایران تسهیلاتی در اختیار میسر می شود. تصریح کرد: البته مردم تاکنون نهایت همکاری را داشتند، اما جادار بیشتر همکاری کنند. وی با اشاره به اینکه مصرف گاز در بخش های خانگی، نیروگاهی و صنایع ۱۰ تا ۱۲

وزیر نفت مقدار برداشت از ذخایر شوریجه و سراجه را بیش از ۲۵ میلیون مترمکعب اعلام کرد و افزود: همچنین سوآپ گاز در حال انجام است، هم اکنون روزانه ۴.۵ میلیون مترمکعب گاز از شمال شرق کشور از ترکمنستان دریافت می کنیم و با خط لوله شمال غرب کشور به آذربایجان تحویل می دهیم. اوجی با بیان اینکه مردم نقش اساسی در مصرف

مصرف گاز دارند و هر چقدر کمتر مصرف کنند، گاز بیشتری در اختیار صنایع و پتروشیمی ها برای تبدیل به ارزش افزوده قرار می گیرد و به رشد اقتصادی کمک می کند. تصریح کرد: البته مردم تاکنون نهایت همکاری را داشتند، اما جادار بیشتر همکاری کنند. وی با اشاره به اینکه مصرف گاز در بخش های خانگی، نیروگاهی و صنایع ۱۰ تا ۱۲

**چین از اسب قدرت پیاده شد**

بانک مرکزی چین به طور غیرمنتظره ای هزینه های استقراض وام های میان مدت خود را برای اولین بار از ماه آوریل ۲۰۲۰ کاهش داد که باعث کاهش انتظار برخی از تحلیلگران درباره کاهش سیاست های بیشتر در سال جاری بود تا از خود در برابر فزاینده نکل توسعه دهندگان محافظت کنند.

ناخالص داخلی در دوره اکتبر تا دسامبر ۴۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش یافت که سریع تر از حد انتظار بود اما همچنان ضعیف ترین سرعت در یک سال و نیم گذشته را ثبت کرده است البته رشد در سه ماهه سوم ۴۹ درصد بود.

اقتصاد چین در سال ۲۰۲۱ پس از رکود ناشی از همه گیری کرونا به سه صادرات قوی آمد اما این سرعت در سه ماهه چهارم به دلیل مصرف کمتر و رکود دارایی کاهش یافت و به حمایت بیشتر سیاست نیاز دارد.

توجه

توجه

**روزنامه سراسری کسب و کار**

در سراسر کشور نماینده فعال می پذیرد

جهت هر گونه هماهنگی با شماره تماس ۰۹۱۲۳۹۰۶۰۵۴ (آقای مسعود شریعت زاده) تماس حاصل نمایید.



رئیس‌جمهور در نشست با مدیران عامل بانک‌ها تاکید کرد

### بانک‌ها به مردم تسهیلات دهند، نه تضییقات

رئیس‌جمهور با بیان اینکه به نتیجه رسیدن تحول اقتصادی در گرو موفقیت در ایجاد تحول در نظام بانکی است، اظهار داشت: وضع موجود نظام بانکی باید بر مبنای عدالت و به نفع مردم متحول شود. به گزارش ایسنا، آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی صبح دوشنبه در نشست با مدیران عامل بانک‌ها با بیان اینکه دولت سیزدهم اصلی‌ترین وظیفه خود را ایجاد تحول در عرصه‌های مختلف و بویژه تحول در وضع موجود نظام بانکی به سطح مطلوب می‌داند، گفت: عدالت به عنوان مسیر و مقصد حرکت، مبنای عمل دولت در ایجاد تحول در نظام بانکی است. رئیس‌جمهور افزود: نظام بانکی با دو دسته مشکلات درونی و بیرونی مواجه است. اگر مجموعه نظام بانکی نتواند این مشکلات را رفع کرده و عملکرد صحیحی داشته باشد بالطبع عدالت را نیز نقض کرده است. رئیسی ادامه داد: خود بانک‌ها با همکاری بانک مرکزی، تا پیش از پایان سال کار گروهی برای شناسایی و رفع مشکلات درونی نظام بانکی تشکیل دهند تا با بازنگری مقررات بانکی به رفع تعارض‌ها، ایجاد شفافیت و تسهیل مسیر فعالیت‌های بانکی در زمینه ارتباط مردم و تولیدکنندگان با بانک‌ها اقدام کنند.

رئیس‌جمهور تصریح کرد: برترین سرمایه بانک‌ها نیرو و اعتبار نظام بانکداری کشور نزد مردم است که این سرمایه با امانداری صحیح بانک‌ها از پول مردم به دست آمده و حفظ خواهد شد. آفت این اعتبار فساد در عملکرد نظام بانکی است و لذا نظام بانکی با «خودمراقبتی» پیش و بیش از هر کس منبع از مخدوش شدن حیثیت و اعتبارش شود. رئیس‌جمهور بازنگری در عملکردها را در کنار بازنگری در مقررات بانکی مورد تاکید قرار داد و افزود: هدف تحول و بازنگری در نظام بانکی تطبیق کامل مراودات بانکی در کشور با احکام اسلامی است.

آیت‌الله رئیسی گفت: تجربه و دانش مدیران بانکی سرمایه‌ای ارزشمند است که به ایجاد تحول واقعی در نظام بانکی کمک می‌کند. در عین حال مدیران بانک‌ها بدانند که شرط موفقیت در ایجاد تحول در نظام بانکی آن است که همه اجزا و کارکنان نظام بانکی به تحول مورد نظر مقید و متعهد باشند. رئیس‌جمهور افزود: مدیران بانکی همچنین باید ریسک‌پذیر و مسئولیت‌پذیر باشند و مدیری که شجاعت نداشته باشد، نمی‌تواند مجری خوبی برای سیاست‌های تحولی باشد.

رئیس‌ی از مدیران بانکی خواست که با حساسیت و دقت و در عین شجاعت در چارچوب مقررات الزام‌آور، برای ایجاد تحول در نظام بانکی تلاش کنند. رئیس‌جمهور همچنین توسعه زیرساخت‌ها و خدمات الکترونیک در بانک‌ها را باعث ارتقای شفافیت و سهولت نظارت بر عملکرد بانک‌ها دانست. رئیس‌ی به ضرورت توسعه جریان قرض‌الحسنه در نظام بانکی تاکید کرد و گفت: بانک‌ها تلاش کنند کارمزد و سود تسهیلات اعطایی را تا حد ممکن کاهش دهند همچنین در پرداخت تسهیلات خرده‌بهره و اعتبارسنجی جایگزین اخذ وثیقه‌شده، بانک‌ها

به مردم تسهیلات بدهند نه تضییقات.

آیت‌الله رئیسی اظهار داشت: مقررات بانک‌ها در اعطای تسهیلات به مردم باید سبهب و آسان و در اعطای تسهیلات به افراد بدحساب سختگیرانه باشد. همکاران بدحساب بانکی نتوانایی دسترسی آنها به اعتبارات بانکی قطع و در صورت لزوم معرفی شوند. یعنی بدحساب‌ها با بانک‌های متعدد در ارتباط هستند، لذا این هماهنگی بین بانک‌ها وجود نداشته باشد که از ارتباط چنین افرادی با بانک‌های مختلف و متعدد جلوگیری شود. رئیسی با تاکید بر اینکه در یافت سود مشارکت از تسهیلات بانکی دقیقاً بر اساس مقررات مصوب و ابلاغی بانک مرکزی انجام شود، گفت: اخذ هر گونه وجه دیگری تحت هر عنوان از تسهیلات گیرنده مجاز نیست و باعث ایجاد نگاه منفی در مردم نسبت به نظام بانکی خواهد شد. چنانچه بانکی مبالغی غیر از نرخ سود مشارکت مصوب از افراد اخذ کرده این مبالغ را به آنها بازگرداند.

رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنانش، خاطر نشان کرد: بانک‌ها تا آنجا که ممکن است از تملیک واحدهای تولیدی خودداری کنند، اما چنانچه ناچار به این کار شدند، در کوتاه‌ترین زمان ممکن با آن واحد تولیدی را مجدداً راه‌اندازی و یا واگذار کنند تا تولید دچار وقفه نشود و کارگران بیکار نشوند. رئیس‌تولید تاکید کرد و اظهار داشت: اگر نقدینگی به سمت تولید هدایت شود، مشکلی ایجاد نخواهد کرد، اما اگر نقدینگی به سوی تولید نرود، مانند سیل در جامعه به راه افتاده و هر جا برسد، خرابی به بار می‌آورد.

#### افت قیمت سکه و طلا در بازار

قیمت سکه (دوشنبه، ۲۷ دی‌ماه) در بازار تهران با ۸۰ هزار تومان کاهش نسبت به روز گذشته به ۱۲ میلیون تومان رسید. ارزش هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید با کاهش ۸۰ هزار تومانی نسبت به روز گذشته به رقم ۱۲ میلیون و تومان رسید و سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم با قیمت ۱۱ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان معامله شد. نیم سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان، ربع سکه سه میلیون و ۶۷۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان قیمت خورد. علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۱۸۶ هزار تومان رسید و قیمت هر مثقال طلا نیز پنج میلیون و ۱۳۸ هزار تومان شد.



پس از چند روز ریزش مقطعی قیمت دلار در بازار، امروز اتفاق مهمی در صرافی‌های بانکی به وقوع پیوست و دلار و یورو در صرافی‌های بانکی همزمان کانال عوض کردند. به گزارش خبرگزاری خیر آن‌لاین، رفتار صرافان در بازار امروز با روزهای گذشته کمی متفاوت شد و در حالی که در روزهای گذشته معاملات بزرگ در بازار جریان نداشت امروز بار دیگر معاملات از سر گرفته شد.

گروه اقتصاد ایران و جهان  
News.kasbokar@gmail.com

پس از چند روز ریزش مقطعی قیمت دلار در بازار، امروز اتفاق مهمی در صرافی‌های بانکی به وقوع پیوست و دلار و یورو در صرافی‌های بانکی همزمان کانال عوض کردند.

به گزارش خبرگزاری خیر آن‌لاین، رفتار صرافان در بازار امروز با روزهای گذشته کمی متفاوت شد و در حالی که در روزهای گذشته معاملات بزرگ در بازار جریان نداشت امروز بار دیگر معاملات از سر گرفته شد.

قیمت دلار در صرافی‌های بانکی ۲۵ هزار و ۹۸۰ تومان اعلام شد. هر چند قیمت دلار کاهش اندک را نسبت به دیروز داشت اما به واسطه تغییر کانال این کاهش بسیار مهم تلقی می‌شود. کاهش قیمت دلار در صرافی‌های بانکی، زمینه را برای کاهش بهای دلار در بازار آزاد نیز مهیا کرد و در نتیجه بهای دلار در بازار آزاد به کف کانال ۲۷ هزار تومان رسید و در نتیجه هر دلار در بازار به قیمتی در محدوده ۲۷ هزار و صد تومان فروخته می‌شود. در حالی که طی روزهای اخیر خالی فروشان تلاش

بازار ارز و طلا روز گذشته شاهد کاهش قیمت دلار، قیمت طلا و قیمت سکه بود. به گزارش اقتصادنیوز، بازار ارز روز گذشته شاهد افت قیمت دلار بود. این اسکناس آمریکایی روز گذشته ۱۶۰ تومان از ارزش خود را از دست داد و بر روی ۲۷ هزار و ۴۸۰ تومان قرار گرفت. این افت قیمت در بازار مشکل‌اندکی بیشتر بود. قیمت دلار مشکل روز گذشته ۳۶۹ تومان از عصر روز گذشته پایین تر بود و با ۲۵ هزار و ۱۹۰ تومان معامله شد.

#### قیمت دلار و یورو در صرافی ملی چقدر؟

صرافی ملی در سوسمین روز هفته جاری قیمت خرید و فروش دلار و یورو را اعلام کرد. بر این اساس قیمت خرید دلار آمریکا ۲۵۴۴۳ (بیست و پنج هزار و ششصد و و چهل

#### نگاه بازار ارز معطوف به مذاکرات است

## سیگنال کاهشی به بازار ارز



گسترده‌ای را برای فروش دلار به قیمت‌ها بالاتر و تعیین نرخ در بازار به کار بستند، متوقف شدن معاملات بزرگ مانع از اثر گذاری فعالیت آنها شد. در بازار امروز نیز وضعیت عادی گزارش شده و بازگشت خرید و فروش به بازار سبب شده است صرافانی که پیش از این بسا نصب اطلاعاتیه‌ای عدم فعالیت خود در خرید و فروش ارز را گواهی می‌دادند حالا به این نکته اذعان کنند که خرید و فروش را از سر گرفته‌اند. نکته مهم اینجاست که بر اساس بخشنامه اعلامی دولت، فروش دلار تنها برای

مصارف ۲۵ گانه ای مجاز است که از سوی بانک مرکزی اعلام شده و در دست داشتن پاسپورت و همچنین در دست داشتن بلیت سفر برای خرید ارز مسافرتی مجاز اعلام شده است.

#### قیمت دلار کاهش می‌یابد؟

صرافان در پاسخ به این سؤال که آیا قیمت دلار کاهش می‌یابد یا خیر؟ می‌گویند بهای هر دلار می‌تواند تا کف کانال ۲۵ هزار تومان نیز عقب نشینی کند اما نکته اینجاست که این کانال هسته

#### قیمت درهم پایین رفت

### سیگنال وزارت خارجه به بازار دلار

پایین رفت قیمت درهم در بازار ارز روز گذشته ۸۰ تومان از عصر روز گذشته پایین تر بود و با ۷ هزار و ۵۲۰ تومان مبادله شد. با ضرب کردن قیمت درهم در نرخ تبدیل درهم به دلار (۲،۶۷۳) عدد ۲۷ هزار و ۶۲۰ تومان به دست می‌آمد که اندکی نسبت به قیمت دلار در بازار بالاتر بود.

#### قیمت سکه نزولی شد

قیمت انس طلا در بازار جهانی روز گذشته تقریباً ۵ دلار از روز شنبه بالاتر بود. این فلز گرانبهای جهانی روز گذشته

#### چقدر تسهیلات به واحدهای صنعتی تزریق شده است؟

## سرمایه در گردش چالش بزرگ واحدهای تولیدی

و تسهیلات رونق تولید عمدتاً به استان‌های معدودی تزریق می‌شود، دست طیف وسیعی از واحدهای تولیدی در استان‌های کشور از دسترسی به منابع مالی دور مانده است. در حالی عیش واحدهای تولیدی برای سرمایه در گردش با هر بار چشم توم شدت می‌گیرد که این موضوع موجب خواهد شد، توان بنگاه‌های تجعیز و خرید ماشین آلات که روی بنیه صنایع برای نوآوری و بهره‌وری اثر می‌گذارد، تضعیف شود. بررسی گزارش تأمین مالی اقتصاد در شبکه بانکی طی سال جاری نشان می‌دهد، در هشت ماه منتهی به آبان ۱۴۰۰ بارشده ۶۵ درصدی، بیه واحدهای اقتصادی سراسر کشور ۱۷۲۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات تزریق شده است. اعطای وام به کسبو کارها در سال جاری در حالی رشد چشمگیری داشته که سال گذشته تا پایان هشت ماه منتهی به آبان و به رشد ملموس تشکیل سرمایه بخش تولید منجر نشده است. از آنجا که منابع مالی دو طرح تبصره «۱۸»

قیمت سکه (دوشنبه، ۲۷ دی‌ماه) در بازار تهران با ۸۰ هزار تومان کاهش نسبت به روز گذشته به ۱۲ میلیون تومان رسید. ارزش هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید با کاهش ۸۰ هزار تومانی نسبت به روز گذشته به رقم ۱۲ میلیون و تومان رسید و سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم با قیمت ۱۱ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان معامله شد. نیم سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان، ربع سکه سه میلیون و ۶۷۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان قیمت خورد. علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۱۸۶ هزار تومان رسید و قیمت هر مثقال طلا نیز پنج میلیون و ۱۳۸ هزار تومان شد.



### بورس به مرز یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحد نزدیک شد

در ادامه روند نزولی در بازار سرمایه شاخص کل بورس روز گذشته هم کاهش بود و در مرز یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحد قرار گرفت. به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس روز گذشته با ۴۲۷۱ واحد کاهش در رقم یک میلیون و ۳۰۶ هزار واحد ایستاد. شاخص کل با معیار هم وزن هم با ۱۳۹۴ واحد نزول رقم زد. ۳۴۵ هزار و ۸۴ واحد ثابت ماند و بیشترین تاثیر منفی در مقابل ایران خودرو و گسترش تفت و گاز پارسیان نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را روی بورس گذاشتند.

ملی صنایع مس ایران، بانک ملت، فولاد مبارکه اصفهان، پتروشیمی قساوران و سرمایه گذاری غدیر نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی و در مقابل ایران خودرو و گسترش تفت و گاز پارسیان نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را روی بورس گذاشتند.

در آن سوی بازار سرمایه شاخص کل فرابورس تنها با سه واحد افزایش در رقم ۱۷ هزار و ۸۷۵ واحد ایستاد. در این بازار ۱۵۰ هزار معامله به ارزش ۱۴۹۸ میلیارد ریال انجام شد.

صنعتی مینو، فرابورس ایران، پتروشیمی تندگویان، بیمه اتکایی ایرانیان، بیمه سامان و بیمه پاسارگاد نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت و در مقابل سنگ آهن گوه‌رزمین نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی فرابورس گذاشتند. در بازار روز گذشته هم زور صف‌های فروش به صف‌های خرید چریبده به طوری که ۳۹ نماد به ارزش ۹۲۴ میلیارد ریال صف خرید و ۱۱۷ نماد به ارزش ۳۴۴۱ میلیارد ریال صف فروش بودند.

به همت بانک سامان اتفاق افتاد

### باز آفرینی تولید و اشتغال در ذوب آهن سپهر شرق

شرکت گسترش خدمات آتیه اندیشان سپهر شرق به عنوان یک شرکت خصوصی پیشگام در تولید انواع شمش‌های فولادی است که در زمینی به مساحت حدود ۴۰ هکتار در سال ۱۳۸۸ در شهرک صنعتی خضرو واقع در شهرستان عجب‌شیر احداث شد.

این مجتمع با بهره‌گیری از تکنولوژی کوره‌های القایی قابلیت تولید شمش‌های فولادی با سایز ۱۵۰ \* ۱۵۰ \* ۱۲۰ میلیمتری و طول‌های مختلف را داراست.

این شرکت با بهره‌گیری از ۶ سکت کوره القایی برای تهیه مذباب از آهن قراضه و ماشین‌آلات ریخته‌گری مداوم کیفیت مطلوب را سرلوحه خود قرار داده و با در اختیار داشتن آزمایشگاه کوانتومتری و آزمایشگاه آب‌شده امروز سرآمد تولید با کیفیت در منطقه است.

فرآیندهای این شرکت اعم از تفکیک و فرآوری قراضه به ترتیب در سه سایت همگاری هستیم همچنین ۶ شهرک صنعتی در عراق داریم که فرصت‌های سرمایه‌گذاری در آن فراهم است. پیشنهادهای زیادی از کشورهای مختلف داریم. در حال حاضر با رند در حال همکاری هستیم. علاقه داریم این همکاری با ایران شکل بگیرد و شهرک صنعتی مشترکی با ایران داشته باشیم. آماده هستیم با بازسازی و توسعه عراق را کمک ایران دنبال کنیم.

وی ادامه داد: حضور نمایندگان پارلمان دو کشور در این نشست معتنم است. امیدواریم با اهتمام آن‌ها قوانین مورد نیاز برای توسعه همکاری دو کشور به تصویب برسد و در آینده سطح همکاری‌ها متفاوت از امروز باشد.

بر اساس گزارش پایگاه خبری اتاق ایران، در ادامه این نشست غلامحسین شافعی در پاسخ به عکاب حسین گفت: همان‌طور که به‌درستی اشاره کردید پایانداری روابط اقتصادی صرفاً با مبادله تجاری نیست و سرمایه‌گذاری بلندمدت پایداری ایجاد می‌کند. این راه‌مه فعالان اقتصادی مدنظر دارند. در اینکه عراق نیازمند بازسازی، توسعه صنعتی و افزایش سطح اشتغال و رفاه است. تردیدی نیست اما هر نوع روابط اقتصادی دو طرفه نیازمند تأمین منافع مشروع دو طرف است. اگر این منافع شناخته‌شود، توسعه روابط اتفاق می‌افتد.

رئیس اتاق ایران ادامه داد: در سال‌های گذشته ۲ میلیارد دلار در عراق سرمایه‌گذاری کردیم اما به مشکلاتی برخورد کردیم که در تداوم سرمایه‌گذاری تأثیرگذار بوده است. باید مسائل و موانع را بررسی و برطرف کنیم. در این صورت توسعه همکاری صنعتی خودبه‌خود اتفاق می‌افتد.

افزایش شدید نرخ تورم و تشدید نوسانات ارزی است؛ موضوعی که اثر خود را روی بهای مواد اولیه، هزینه نیروی انسانی و هزینه‌های دیگر بنگاه گذاشته و نیاز فعالان اقتصادی به توجه نقد تشدید می‌کند. محنت این وضعیت وقتی مشخص می‌شود که آمار هشت‌ماه ۹۹ از تزریق حدود ۲۲۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات به بخش‌های صنعت و معدن حکایت دارد؛ عددی که از سهم حدود ۷۴ درصدی سرمایه در گردش از کل تسهیلات تزریق‌شده به بخش تولید خبر می‌دهد. بررسی بیشتر اعداد دو گزارش وزارت صمت و بانک مرکزی در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۳۹۹ نشان می‌دهد، از کل تسهیلات تزریق‌شده به بخش‌های صنعت و معدن، تنها ۹۸ هزار میلیارد تومان سهم تشکیل سرمایه بوده است. به این ترتیب کمتر از ۵۲ درصد کل تسهیلات پرداختی به صنعت و معدن راهی یکی از دو بخش توسعه و ایجاد در واحدهای صنعتی شده و بنیه صنعت را تقویت کرده است

کارنامه شبکه بانکی در سال جاری نشان می‌دهد، تا پایان آبان‌ماه ۱۴۰۰ بیش از ۵۸۱۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات به بنگاه‌های دو بخش صنعت و معدن اعطا شده که گویای سهم ۲۹/۹ درصدی تولید و وام‌های بانکی است. این عدد در حالی رشد ۶۹ درصدی را نسبت به مدت مشابه سال گذشته تجربه کرده است که در هشت‌ماه منتهی به آبان ۱۳۹۹ در مجموع ۳۰۴ هزار میلیارد تومان تسهیلات به تولیدکنندگان دو بخش صنعت و معدن پرداخت شده بود؛ عددی که از سهم ۲۹ درصدی بخش تولید از کل تسهیلات پرداختی شبه‌بانکی حکایت دارد. یکی از نکات جالب درباره سهم بخش تولید و وام‌های بانکی، میزان سرمایه در گردش است. ارقامی که وزارت صمت اعلام کرده است نشان می‌دهد، از کل ۵۱۵ هزار میلیارد تومان، بیش از ۷۸ درصد یا معادل ۴۰۶ هزار میلیارد تومان سهم سرمایه در گردش بوده که گویای رشد شتابان نیاز بنگاه‌های اقتصادی به تسهیلات بر اثر

## چرا سرمایه‌گذاری ایران در عراق رشد نمی‌کند؟

هیئت تجاری ایران که بر سرپرستی رئیس اتاق بازرگانی به عراق سفر کرده در دیدار با مسئولان عراقی به بررسی ابعاد مختلف همکاری‌های تجاری دو کشور پرداخته و از لزوم غلظت‌رفتن برخی موانع سخن گفته است. به گزارش ایسنا، غلامحسین شافعی در این نشست توسعه روابط اقتصادی دو کشور را ضروری دانست و گفت: کشور عراق برای مافزاتر از یک شریک تجاری است و پیوندهای دو کشور به‌قدری عمیق است که نیاز داریم در بخش‌های اقتصادی پیشرفت‌های بیشتری را

رقم برزیم، رئیس هیات تجاری ایران در این سفر تاکید کرد: در این سفر از پشتیبانی ۴ نماینده مجلس ایران، ریاست اتاق مشترک ایران و عراق و منتخبی از فعالان اقتصادی ایران برخورداریم و این انتظار می‌رود که با مذاکرات تخصصی بتوانیم سر فصل جدیدی در روابط اقتصادی دو کشور رقم بزنیم.

در ادامه این نشست عادل عکاب حسین - رئیس اتاق صنایع عراق - ضمن خوشامدگویی به هیئت ایرانی گفت: باید اعتراف کنیم که هنوز فعالیت اقتصادی واقعی بین دو کشور اتفاق نیفتاده است. فعالیت تجاری وجود دارد اما قابلیتی که شامل بخش صنعت بشود هنوز رقم نخورده است. جلسات زیادی برگزار کردیم، نمایندگانی از استان‌های هم‌جوار انتخاب شدند و پیشنهادهایی در جلسات مشترک مطرح‌شده است. در زمینه صنعت فعالیت‌های فردی از طرف ایرانی‌ها را شاهد بوده‌ایم و موفق شده‌اند اما نیاز است که این موضوع به یک جریان تبدیل شود. وی ادامه داد: کارخانه‌های زیادی در ایران تنها برای بازار عراق تولید می‌کنند اما هیچ‌گاه اینجا کارخانه احداث نکرده‌اند. در یک دیدار که در دانشگاه تهران بود به فرصت‌های صنعتی اشاره کردیم اما همکاری‌ها هنوز به بخش صنعت سرایت نکرده است. عکاب حسین افزود: زمینه روابط اقتصادی دو کشور سابقه ۱۸ ساله دارد اما اراده کافی برای سرمایه‌گذاری صنعتی از سوی ایران وجود ندارد و روابط

### چرا سازمان استاندارد به وضعیت کیفیت پایین خودروها ورود نمی کند؟

## شماره گذاری خودروهای بی کیفیت متوقف شود

### رعایت استاندارد برای خودروسازان آپشن محسوب می شود!

بورو و ۵ و همچنین توقف تولید خودروهای قدیمی به ویژه پراید و پژو ۴۰۵ از جمله این موارد است که در آن، خودروسازان از اهرم گران کردن خودروها برای عملی کردن خواسته‌های خود بهره برده‌اند.

در همین زمینه نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس می گوید: پلیس راهور و سازمان استاندارد باید به وضعیت کیفیت پایین خودروهای داخلی ورود کرده و پلیس راهور نباید خودروهای غیر استاندارد را شماره گذاری کند. اسماعیل حسین زهی درباره کیفیت نامطلوب خودروهای داخلی و گران فروشی خودروسازان، بیان کرد: متأسفانه شاهدیم که هر روز از کیفیت خودروهای داخلی کاسته شده و بر قیمت آن ها افزوده می شود. از سوی دیگر صنعت خودروسازی کشور صرفاً کار مونتاژ را انجام می دهد و قطعاتی که از سوی قطعه سازان وارد کشور می شود نیز از کیفیت خوبی برخوردار نیست.

وی در ادامه با بیان اینکه دستگاه های مسئول از جمله پلیس راهور نیز کوتاهی می کنند، به تصادف جاده ای اخیر که در محور بیهان رخ داد، اشاره کرد و گفت: در این حادثه، ایرپک هیچ خودرویی باز نماند و در سایر تصادفات جاده ای نیز شاهد هستیم که ایرپک خودروهای داخلی عمل نمی کند. نماینده مردم خاش در مجلس شورای

شایلی قرایی  
Newskasbogar@gmail.com

به نظر می رسد دیگر زمان آن فرا رسیده تا از تولید محصولات خودرویی که هر سال به عنوان یکی از عوامل اصلی در تلفات جاده‌ای به



شمار رفته و هزینه بالایی را بر دولت و اقتصاد تحمیل می کند، جلوگیری شود. تصادف زنجیره ای ۵۰ خودرو در روزهای اخیر موجب شد تا یکی از اصلی ترین ایرادات خودروهای داخلی که به صورت مستقیم با جان مردم ارتباط دارد مشخص شود. باز نشدن ایرپک تمامی خودروها یعنی یک مورد می تواند نشان دهنده فاجعه ای در صنعت خودروسازی کشور باشد. انتظار می رود که دولت در برخورد خسود با این صنعت بازنگری کند، موضوعی که تغییر رویکرد در پارادایم های اساسی کشور را طلب می کند.

ارفاق به خودروسازان و مدارا با خواسته آنها سابقه طولانی دارد. می توان به نمونه های متعددی در این زمینه اشاره کرد. تاخیر در اجرایی شدن مصوبه نصب کبسه هوا، نصب ترمز ABS، ارتقاء استاندارد تولید به بورو ۴ و



دولت باید فضای کسب و کار اصناف را مهیا کند

### برای مالیات به دنبال دانه درشت ها باشید؛ نه کسبه

نماینده وزیر صمت در اصناف کشور و عضو هیئت رئیسه اتاق اصناف ایران و تهران گفت: امیدوار هستیم این دولت مثل دولت قبل در حد شعار نباشد. بالاخره اصناف همان هایی هستند که امام راحل فرمودند، «اصناف و بازاریان باروان توانمند انقلاب هستند». امیدواریم در نهایت وزیر صمت در اصناف کشور و عضو هیئت رئیسه اتاق اصناف ایران و تهران درباره حذف مالیات ۵ درصد اصناف از کرونا آسیب دیده متأسفانه در دولت قبل هر چه در مورد اصناف وعده هایی که داده بودند عملیاتی نشد. امیدوار هستیم مواردی که در دولت سیزدهم مصوب می شود عملیاتی شود و در نظر بگیرند این چند سالی که با آمدن کووید ۱۹ اصناف تعطیل بود ضررها و آسیب های فراوانی این قشر خوردند.

نایب رئیس اول اتاق اصناف تهران ادامه داد: افرادی که در اصناف هستند انتظارات بچقی دارند. کسبه‌ای که در بهمن ۹۸ تعطیل شدند، دولت دو ماه مالیات آنها را به تعویق نینداخت و جرایم آن را گرفت، بیمه اجتماعی هم همین کار را کرد. امیدوار هستیم دولت مردان و مسئولان دولتی تمامی موارد را در نظر بگیرند و دنبال منابع جدید مالیاتی بر روند نه اینکه چهار واحد صنفی که شناسنامه‌ها هستند و ممکن است کم و زیاد مالیات بدهند، ولی بالاخره مالیات های خود را کامل پرداخت می کنند را راه کنند. وی افزود: دولت نباید تمرکز خود را بر روی این افرادی بگذارد که همیشه مالیات های خود را داده اند؛ بلکه باید به دنبال افرادی باشند که فرارهای مالیاتی می کنند و یا کسانی که پرونده سازمان امور مالیاتی کشور را اصلاح نکرده اند.

درستی در پاسخ به این پرسش که دلیل اصلی عملیاتی نشدن وعده هایی دولت دوازدهم چیست؟ اظهار کرد: این را باید از کسانی بپرسید که فقط وعده و شعار دادند ولی عملیاتی نکردند. آدم اگر در این شرایط حرفی را می زند باید آن را عملیاتی کند. در کل دنیا آنهایی که ادعای دموکراسی داشتند در زمان کرونا قفسه های شان خالی و غارت شد ولی همین قشر زحمتکش و واحدهای صنفی که ۳ میلیون واحد در سطح کشور داریم اجازه ندادند قفسه‌ای خالی شود و مدیریت کردند. حتی ضرر و زیان نیز دادند. باتوجه به چنین شرایطی، انتظاراتی که دارند نیز بحق است. در هر صورت امیدوار هستیم با آمدن ریاست محترم سازمان، وزیر محترم و دیگر همکاران که جلسه‌ای هم داشتیم، خوش بین هستیم که انشالله فشار مضاعفی بر واحدهای صنفی وارد نشود و به دنبال راه حل اساسی در خصوص پرداخت مالیات بروند.

وی تصریح کرد: امیدوار هستیم وعده های این دولت مثل دولت قبل در حد شعار نباشد. بالاخره اصناف همانهایی هستند که امام راحل فرمودند، اصناف و بازاریان باروان توانمند انقلاب هستند. اصناف الان انتظار دارد که دولت نهایت همکاری را کند تا این

اسلامی، تصریح کرد: نه تنها ایرپک بلکه سایر قطعات خودروهای داخلی نیز کارایی لازم رو ندارند و سازمان استاندارد و پلیس راهور باید نسبت به برخورد با متخلفان اقدام کنند. پلیس راهور نباید خودروهایی را که از استاندارد لازم برخوردار نیستند، شماره گذاری کند. نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس تاکید کرد: در بحث صنعت هوایی نیز وضعیت اینگونه است، بنده دو شب گذشته پروازی از تهران به زاهدان داشتم که شاهد تخلفات عدیده ای بدم و متأسفانه برخورد خوبی با مسافران نیز صورت نگرفت. این نوع تخلفات اهانت به شعور مردم است. وقتی متولی نظارت جدی نداشته باشد این تخلفات از خودروسازان و شرکت های هواپیمایی سرمی زند. حسین زهی افزود: قطعاً باید با شرکت های متخلف برخورد قضایی صورت گیرد، زمانی که پرونده این بخش های متخلف در محکمه قضایی مورد بررسی قرار گیرد و با متخلفان برخورد قاطع شود جلوی تکرار این تخلفات گرفته می شود.



تخلف در خودروسازی و قطعه سازی است زیرا مصرف کننده مجبور به تهیه و استفاده همین خودروهای موجود در بازار است.

### حذف محصولات تقلبی با ورود روغن موتور و لاستیک در سامانه جامع تجارت

### درج قیمت کارخانه به نفع مصرف کنندگان است

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان لاستیک، روغن، فیلتر و پنجر گیران گفت: در حال حاضر انواع روغن موتور و لاستیک را وارد سامانه جامع تجارت کرده اند که کار هوشمندانه‌ای بوده، زیرا از ورود محصولات تقلبی و روغن های متفرقه جلوگیری می کند. داود سعادت‌ئی نژاد، رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک، فیلتر و تعویض روغن تهران در خصوص درج قیمت تولید کننده بر روی فیلتر روغن و روغن موتور، گفت: در حال حاضر با درج قیمت کارخانه بر روی فیلتر روغن و روغن موتور باعث شده است که خرده فروش ها ۳۰ درصد عمده فروش ها ۱۲ درصد به قیمت کارخانه اضافه کنند و بعد کالا را بفروشند.

وی افزود: عمده فروش خرده فروش فیلتر روغن و انواع روغن موتور هر کدام یک سود حاصله‌ای را مجبور به تهیه و استفاده همین خودروهای موجود در بازار است. صنعت خودرو نیاز به جدیت دارد اما زمانی که ارزش این صنعت باز نویسی نشود بهبودی نیز حاصل نمی شود.

به گفته وی، خرابی هایی که در قطعات خودروهای داخلی به چشم می آید، بعضاً به گونه ای است که امکان فنی برای تعمیر آنها نیز وجود ندارد. در واقع برخی از خودروهای تولیدی در داخل، تا انتهای عمر خود با مشکلات عدیده فنی مواجه هستند. از این منظر می توان گفت خودروهای ساخت داخل بعضایی کیفیت و در نتیجه پر استهلاک هستند.

### ثبات قیمت هادر بازار آهن و فولاد

رئیس اتحادیه فروشندگان آهن و فولاد تهران گفت: تقریباً طی دو ماه گذشته قیمت هادر بازار افزایش نیافته و بعضاً شاهد کاهش قیمت هم بوده ایم. حمیدضار سنگار، رئیس اتحادیه فروشندگان آهن و فولاد تهران در مورد وضعیت بازار آهن و فولاد، اظهار کرد: وضعیت بازار آهن و فولاد معمولاً در این فصل از سال با باقی فصول که ساخت و ساز بیشتر است، فرق میکند. مشربانی که برای خرید به بازار می آیند معمولاً مصرف زیادی برای آهن و فولاد ندارند زیرا در انتهای ساخت و ساز قرار دارند و یا به دلیل وضعیت آب و هوا کار را بند پیش میبرند. بر همین اساس در فصل سرما بازار آهن و فولاد با رکود نسبی مواجه است. رئیس اتحادیه فروشندگان آهن و فولاد تهران افزود: از سویی دیگر با توجه به گران شدن هزینه تمام شده ساخت و ساز، در این شرایط بازار ساخت و ساز رونق

چندانی ندارد. وی در مورد وضعیت گرانی ها، گفت: سال گذشته و اوایل امسال مصالح مختلفی همچون سیمان و فولاد با گرانی نسبی مواجه شدند و پس از آن گرانی متوقف شد. تقریباً طی دو ماه گذشته قیمت هادر بازار افزایش نیافته و بعضاً شاهد کاهش قیمت هم بوده ایم؛ چراکه تولید آهن و فولاد مازاد بر مصرف داخلی است و با توجه به کاهش صادرات در ماههای گذشته، بازار یک روال عادی دارد و به دلیل رقابت هایی که در بازار وجود دارد، قیمت هادر بعضاً نزولی نیز شده اند. رستگار با بیان اینکه بازار آهن و فولاد بدون نوسان است، تصریح کرد: قیمت آهن و فولاد نسبت به کالاهای دیگر گرانی نداشته اند هر چند نسبت به پارسال افزایش قیمت داشته ایم اما بازار تقریباً بدون نوسان است؛ به عنوان مثال قیمت میلگرد مدت هاست بین ۱۴ تا ۱۵ هزار تومان بوده و افزایشی نداشته است.

### برنامه مکتوب دولت برای حذف ارز ترجیحی تقدیم مجلس شد

## بیم و امید حذف ارز دولتی

عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۱ می گوید: برنامه دولت برای حذف ارز ترجیحی در کمیته مشترکی با دولت مورد بررسی قرار می گیرد. هنوز این برنامه رونمایی نشده است و قرار است آن را در کارگروه مشترکی با دولت به صورت دقیق بررسی کنیم. کمیته هدفمندی کمیسیون تلفیق آن را بررسی کرده و در نهایت گزارش به کمیسیون تلفیق برای تصمیم گیری ارائه می شود. ما به دنبال این هستیم که با حذف ارز ترجیحی، کارت پارانة کالایی و نه یارانه نقدی به مردم بدهیم.

با دولت بررسی خواهد شد و این کمیسیون نظر نهایی خود را درباره اجرای آن و در راستای تقویت معیشت مردم در صورت حذف این ارز اعلام خواهد کرد. اولویت اصلی مجلس کمک به دولت برای تقویت معیشت مردم است و چنانچه در بررسی برنامه مکتوب دولت به این جمع بندی برسیم که دولت قدرت توانمان برای حذف ارز ترجیحی و حمایت دقیق و اطمینان بخش از معیشت مردم را دارد، به قوه مجریه برای اجرای آن کمک خواهیم کرد. اما حجت الاسلام سیدمحمد رضا میر تاج الدینی،

اقتصادی در شرایط فعلی کشور آمادگی حذف این ارز را ندارد. به باور این افراد آثار تومی حذف این ارز بسیار زیاد است و رشد قیمتها موجب کاهش هر چه بیشتر قدرت خرید مردم بخصوص بخش آسیب پذیر جامعه خواهد شد. شاید بهترین زمان برای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی لغو تحریم ها و تحقق برجام است. در این شرایط کشور می تواند کمترین آسیب را از حذف این ارز به خود ببیند. زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس می گوید: این برنامه در کمیسیون تلفیق و در کارگروه مشترکی

شایلی قرایی  
Newskasbogar@gmail.com

سرانجام دولت برنامه اجرایی حذف ارز ترجیحی و شنیهو جبران تاثیرات آن در معیشت مردم را به کمیسیون تلفیق بودجه

مجلس تقدیم کرد. و آکنش های متفاوتی در رابطه با آسیب ها و منافع حذف این ارز در شرایط فعلی اقتصاد مطرح شده است. به باور بسیاری از فعالان

### شرط مهم حذف ارز دولتی، مرتضی عزتی، اقتصاددان

در حال حاضر حذف ارز دولتی و آزاد کردن قیمت ارز به چند اصل بستگی دارد. با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی قیمت نهاده های داخلی که با کالاهایی که با این ارز وارد کشور می شود افزایش خواهد یافت. عمده نهاده هایی که با ارز دولتی وارد می شود نهاده های دامی است و بخش های دیگر نیز شامل دارو و مواد اولیه مورد نیاز این بخش است. همچنین برخی کالاهای اساسی نیز با این ارز وارد می شود. بخش کالاهای اساسی چون در اختیار دولت است، قیمت گذاری و توزیع برعهده دولت است. اگر ارز دولتی حذف شود دولت باید به فکر جبران باشد. همچنین قیمت گندم اگر افزایش یابد دولت می بایست نان را قیمت گذاری کند و از آن طرف مابه التفاوت آن را به مردم بپردازد. قیمت نهاده های دامی قیمت تمام شده کالاهای وابسته را افزایش می دهد. چون هزینه تمام شده بالا می رود، گوشت، مرغ، تخم مرغ و... مشمول افزایش قیمت خواهند شد. دولت نمی تواند با این حجم، به تعداد بالای تولید کنندگان محصولات دامی یارانه پرداخت کند. بنابراین رشد قیمتها قطعی است. از طرفی دیگر اگر ارز دولتی دارو و مواد اولیه آن نیز حذف شود مجدد باعث رشد قیمتها در این بخش حیاتی خواهد شد. البته به جز این آثار اصلی حذف ارز دولتی در مجموع آثار انتشاری نیز دارد. صنایع غذایی، خدمات گردشگری، هتلداری، رستورانها و... نیز تحت تاثیر اثرات حذف این ارز قرار خواهند گرفت و افزایش قیمتها در تمامی بازارها رخ خواهد داد. اما حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در کنار آسیب ها منافع هم دارد. حذف ارز دولتی رانت و فساد را کاهش می دهد. همچنین موجب شفاف سازی می شود و مشخص می شود در اقتصاد چه کسی چه کاره است و پول ها کجا می رود. همچنین دولت می تواند بودجه را به راحتی با افزایش قیمتها تامین کند. بخش قابل توجهی تا ۱۵ میلیارد دلار در سال هزینه برای تخصیص این ارز شد که با حذف این عدد که در حد ۱۸ هزار برابر این عدد، ریال می تواند به حساب دولت برود. یعنی به ازای هر دلار ۱۸ هزار تومان به حساب دولت می رود که می تواند موجب عدم استقراض دولت برای تامین بودجه شود.

اما با توجه به وضعیت موجود اقتصاد و آنچه رخ داده حذف ارز دولتی با شرایط خاصی امکان پذیر است تا منافع آن بیشتر باشد. مهم ترین شرط این است که شوک به اقتصاد وارد نشود و به تدریج قیمتها تغییر کنند. تغییر باید در شرایطی باشد که وضعیت اقتصادی رو به بهبود برود. بعد از حذف تحریمها و تحقق برجام می توان به کاهش اثرات حذف ارز دولتی امید داشت. عرضه و تقاضا بهتر می شود و بنابراین تحمل اثرات ناشی از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی را خواهند داشت.



حذف ارز دولتی و آزاد کردن قیمت ارز به چند اصل بستگی دارد.

